1. Primo quod de fidelibus suis pheudatis Rethimi et habitatoris in castro Rethimi ad minus per tres annos, cum uxore et familia, et de filiis pheudatorum, qui sunt, aut fuerint pheudati et habitatores Rethimi, debeant fieri, castellanus in castro Milepotami et judex in Siuretis et scribe in dictis locis, cum dicti loci sint in districtu Rethimi. Et per rectores Rethimi puniuntur dicti castellani, judices et scribe, de quolibet lemento et sententia in quibus suprafaciunt, nec non, tempore aduersitatis et necessitatis dicta loca ueniunt fulcita, per pheudatos Rethimi, et non alias personas. Et huius modi castellanus, judex et scribe qui fuerint facti et creati de pheudatis Rethimi et habitatoribus ut supra, debeant tanto tempore stare extra officium, quantum statissent in aliquo officio. 5
10

Capta. Super primo capitulo supradicto, consulunt sapientes, quod complacatur dictis pheudatis sicut petunt; ita tamen quod ut castellanus et judex sint 15

meliores, aliquis supradictorum, non possit esse in aliquo dictorum officiorum, nisi transiuerit ipsos XXV annorum.

2. Item quod officiales salariati et non salariati, quod faciunt rectores hic
20 in castro fiant de cetero per rectores de pheudatis, uel habitatoribus Rethimi,
uel ex nobilibus consilij Venetiarum, uel de filijs pheudatorum, qui nunc sunt
uel fuerint pheudati, et habitatores in castro, ad minus per tres annos cum uxore
et familia, cum conditionibus supradictis de castellano et judice et scribis, uide-
licet quod stent tanto tempore extra, quanto steterint in officijs, saluo precones,
25 seruentes, scribas, gastaldiones, capita aduocatorum et cancellariorum, quos recto-
res, Ducalis potentia, ualeant facere, sicut fatiebant, de quibuscumque uoluerint,
qui uero officiales fiant penitus de sex in sex mensibus.

Capta. Super secundo capitulo supradicto consulunt sapientes, habito respe-
ctu, quod quilibet debilis persona, ponitur in huiusmodi officijs, quod est contra
30 intentionem dominationis, quod fiat in hoc sic petunt dicti pheudati.

3. Item quod fideles sui pheudati Rethimi, possint apportare et trauersare
per mare suum frumentum de Rethimo, Candida et Milepotimum, uidelicet
quando frumentum ualuerit in castro Rethimi yperpera XXV uel inde infra. Et si
frumentum ualuerit in castro Rethimi yperpera XXII uel inde infra, quod possint
35 mittere de suo frumento Coronum et Mothonum, et quod aliquis de rectoribus
non possit eos astringere, modo aliquo.

Capta. Super tertio capitulo supradicto, consulunt sapientes, quod non fiat
aliqua nouitas sed obseruatur consuetudo solita seruari per rectores.

4. Item quod si aliquis pheudatus uel habitator Rethimi qui poterit emere
40 pheudum, emeret de cetero aliquod pheudum a pheudatis Canee, quod pheudum
erit situm in districtu Rethimi et fuerit de pertinentijs feudis Canee, uel non,
quod empto ipso feudo ordinate, debeat hic in Rethimo ostendere uarnitionem
suam et facere de ipso feudo fationes in Rethimo, cum dicta pheuda manutene-
antur et conseruentur contra omnes per pheudatos et fideles suos Rethimi.

45 Capta. Super quarto capitulo supradicto, consulunt sapientes, quia ambaxa-
tor Canee ser Marcus Zancharolo dicit, quod plures sunt huiusmodi cauallerie, et
quod si fieret id quod dicti pheudati petunt, noceret ualde ciuitatem Canee. Et
ambaxator Rethimi dicit quod non sunt plures tribus, ad remouendum, omnem
50 cauilationem, quod si huiusmodi cauallarie erunt IIII, uel a tribus infra dicti pheu-
dati possint facere uarnitiones, sicut petunt, si uero essent a tribus supra nullo
modo possint ipsas facere et sic mandetur rectori quod debeat obseruare.

5. Exponere etiam debeas Ducali dominio, circa pheuda quorumdam rebe-
lium occisorum, tempore guerre Sifopoli, iuxta Rethimum, que feuda sunt circa

seruentaria una cum dimidia, que tenentur per comune Rethimi. Et Ducale potentia ad nostam petitionem misit suas litteras nobili uiro ser Phllippo de Molino tunc rectori Rethimi, ut superinde prouidetur, cum domino duca eiusque consilio Crete, uidelicet si dicta feuda redderent yperpera xxv uel inde infra, quod essent pheudatorum Rethimi. Et quod tunc quando dicte littere ducales uenerunt huc, fuit guerra Capsocaliui, et dictus ser Philippus recessit ante quam prouideret. Et quia in dictis litteris continebatur, solum dicto ser Philippo, et non successoribus suis, negotium transiuit sic tacitum, que feuda non habuerunt nec habeant redditus yperpera xxv. Quare placeat Ducali potentia et dignetur precipere, quod dictum pheudum perueniat in pheudatos Rethimi, ut jus postulat et requirit, quia tunc fideles Rethimi posuerunt se et equos, et arma, in periculo mortis ad capiendum dictos rebelles, quos capierunt uel ceperunt et condu-
xerunt coram rectore, qui ipsos mori fecit; et hoc petunt dicti feudati, ut decetero ualeant esse promptiores.

Capta. Super quinto capitulo de seruentarie rebellium consulunt sapientes ut melius iudicari possit, quod scribatur duche et consiliarijs Crete et rectori nostro Rethimi, quod nos informent de facto seruentarie predicte cum suo consilio super inde, informando se prius deinde quam melius poterunt, quibus informationibus habitis post modum prouidebitur et fiat sicut erit iustum.

6. Item quod in aliqua parte insule Crete, non est aliquod datum in canipis uel tabernis, nisi in suo castro Rethimi, et solum quelibet canipa soluit yperpera II in anno. Quare dignetur Ducalis dominatio ordinare quod etiam fideles sui Rethimi possint in hoc absolui et tractari ut ceteri fideles dominationis, totius insule Crete.

Capta. Super sexto capitulo de tabernis, pro quibus soluuntur in anno yperpera II, consulunt sapientes, quod non fiat aliqua nouitas, sed mandetur rectori quod obseruet consuetudinem solitam.

7. Preterea quod quilibet de fidelibus suis Rethimi possit emere oleum et illud incanipare, nec non uendere inter et extra per totam insulam Crete, non possendo astringi per aliquem rectorem modo aliquo.

Capta. Super septimo capitulo de oleo mentionem agente, consulunt sapientes quod mandetur rectori Rethimi et successoribus suis quod obseruent et faciant sic fieri consuevit.

8. Item quod sic est, quod quando aliquis tenetur agrauatus de aliqua sententia data per rectorem Rethimi et uoluerit occurrere, coram Ducali dominatione, et inquirere et petere ius suum, ipse rector tenetur ipsi dari facere omnes scripturas, exemplum siue, pertinentes iuribus suis sub bulla sua, pro portando Vene-

tijs quod de cetero ita debeat quilibet rector presens et futuri, dari facere unicuiusque, qui teneretur aggrauatus de aliqua sententia data per aliquem suorum predecessorum, omnes scripturas rationes et exemplum sententie, sub bulla sua ut tenetur de suis, ut ipsas ualeat portare coram dominio et uti iuribus suis.

95 Capta. Super octauo capitulo supradicto continente de sententiis; consulunt sapientes, quod quia dicti feudati petunt iustum, quod fiat sicut petunt, ut possint sua iura, coram dominio Ducali consequi, et sic rectori presenti et successoribus suis mandetur quod debeant inuiolabiliter obseruare.

9. Item exponere debeas, Ducali dominio quo modo sunt multi condempnati in maxima quantitate pecunie, per rectores preteritos Rethimi, qui condempnati auffugiunt alij extra insula, alij uadunt ramengi per insulam Crete, taliter quod commune non potest habere pecuniam suam nec homines suos et rector suum presens, nullam gratiam aut terminum uel diminutionem de condempnationes suorum predecessorum possit facere iuxta continentia sue commissionis. Quare dignetur dominatio Ducale scribere per suas litteras rectori suo presenti et successoribus suis quod habeant libertatem ad faciendum terminos et gratiam ac diminutionem dictis condempnatis, qui sunt usque nunc, uel fuerint decetero condempnati tempore suorum predecessorum, sicut ipsis placuerit et uidebitur, esse comodum communis et aleuiatio pauperum qui auffugiunt, ut ualeant soluere dictas condempnationes, qui per hanc uiam, habebuntur homines et denarios, qui ob magnam instigationem et condempnationem que fuit contra ipsos, inducuntur esse inobedientes.

Super nono capitulo supradicto de condempnatis consulunt sapientes ordinum ut habeantur pecuniam et homines, quod erit amplificatio terre Rethimi, quod rectores presens et futuri Rethimi de condempnationibus factis, per suos predecessores in pecuniam possint facere gratiam, de soluendo ipsas condempnationes per terminos qui sibi uidebuntur, ita tamen quod in aliqua gratia, non possint transire terminum decem annorum modo aliquo uel ingenio, accipiendo plurem a condempnatis, de soluendo condempnationes per terminos qui sibi per rectores fuerint assignati.

34

F^o 96^r Οἱ ἐν Κρήτῃ κατοικοῦντες οἰκογενειακῶς εὐγενεῖς Βενετοί, ἐρωτῶσιν ἐὰν δύνανται νὰ ἀποδεικνύσσουσι τοὺς τίτλους τῆς εὐγενείας των ἐν Κρήτῃ. Ἡ Γερουσία ἀπαντᾷ ὅτι θέλουσι τηρηθῆ τὰ κεκανονισμένα, (δηλαδὴ ὅτι μόνον ἐν Βενετίᾳ ὑποβάλλονται οἱ τίτλοι ἐνώπιον τῶν ἀβογαδόρων τῆς Βενετίας). 1356, Σεπτεμβρίου 21.

35

F^o 96^r Οὐδεὶς νέος φόρος ἐπιβάλλεται ὑπὸ τοῦ δουκὸς καὶ τῶν συμβούλων Κρήτης ἐν Χανίοις, Ρεθύμνῳ καὶ Σητείᾳ. 1356, Σεπτεμβρίου 21.